CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

       Rua Paraíba, 163 – Centro – CEP: 86.300-000 – Tel. (43) 3133-3000 – e-mail: camaramunicipalcp@gmail.com – Cornélio Procópio–PR.

1

31ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO, ESTADO DO PARANÁ,
REALIZADA EM 25 DE AGOSTO DE 2025 - BIÊNIO 2025-2026.

Ata nº. 043/2025

Expedientes:

Uso da Tribuna:

Pequeno Expediente:

Grande Expediente:

ORDEM DO DIA

PROJETOS EM SEGUNDA VOTAÇÃO:

Projeto de Lei 037/2025 – Thais Takahashi e Neuza Matias Catarino
Ementa: Dispõe sobre a prática da Telessaúde no Município de Cornélio Procópio.

Projeto de Lei 043/2025 – Ana Paula Ferreira
Ementa: Dispõe sobre a concessão de prioridade na lotação e movimentação funcional de servidores
públicos municipais que sejam pais ou responsáveis legais por crianças ou adolescentes com Transtorno
do Espectro Autista (TEA), para locais de trabalho situados próximos às escolas onde seus filhos
estudam, no âmbito do município de Cornélio Procópio – PR.

Projeto de Lei 044/2025 – Ana Paula Ferreira e os vereadores Anderson, Carlos, Emerson,
Badaró, João Carlos, Luciane, Neuza, Patrícia, Rafael, Sebastião, Thais e Yago
Ementa: Garante prioridade de acesso a terapias de suporte para pacientes oncológicos no SUS, sem
impacto orçamentário adicional, no âmbito do município de Cornélio Procópio, e dá outras providências.

Projeto de Lei 045/2025 – Ana Paula Ferreira
Ementa: Obriga as empresas que fornecem energia elétrica, telefonia, comunicação de dados, televisão
por assinatura ou outro serviço por meio de cabos, em rede aérea ou subterrânea, a realizar a identificação
de seu cabeamento.

PROJETOS EM PRIMEIRA VOTAÇÃO:

Projeto de Lei 046/2025 – Luciane Magri de Souza
Ementa: Dispõe sobre a obrigatoriedade de tutores ou responsáveis por animais domésticos recolherem
as fezes destes em vias e logradouros públicos do município de Cornélio Procópio, e dá outras
providências.

CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

       Rua Paraíba, 163 – Centro – CEP: 86.300-000 – Tel. (43) 3133-3000 – e-mail: camaramunicipalcp@gmail.com – Cornélio Procópio–PR.

2

PROJETOS EM APRESENTAÇÃO:

Projeto de Lei 047/2025 – Sebastião Angelino Ramos
Ementa: Denomina de Adauto Hajime Goto uma das ruas ou praças de nossa cidade.

Projeto de Lei 048/2025 – Neuza Matias Catarino
Ementa: Institui no âmbito do município de Cornélio Procópio a Semana Municipal da Saúde Mental e
dá outras providências.

REQUERIMENTOS:

Protocolo 265/25 – Thais Takahashi
Ementa: Requer licença sem remuneração, pelo prazo de 30 (trinta) dias com início em 01 de setembro
e término em 30 setembro de 2025.

Protocolo 266/25 – Anderson Cristiano de Araujo
Ementa: Requer convite a Vossa Excelência Reverendíssima Dom Marcos José dos Santos, Bispo da
Diocese de Cornélio Procópio, na próxima sessão 01/09/25, tendo em vista a visita Pastoral que acontece
na Paróquia Cristo Rei – Catedral.

Protocolo 273/25 – Thais Takahashi
Ementa: Requer diversas melhorias na área da saúde nesta cidade.

Protocolo 274/25 – Thais Takahashi
Ementa: Requer diversas melhorias na infraestrutura urbana, nesta cidade.

Protocolo 275/25 – Thais Takahashi
Ementa: Requer informações sobre propriedades municipais e particulares na antiga estação
rodoviária, investigação de irregularidades e fiscalização das redes elétrica e hidráulica no local.”

INDICAÇÕES:

Protocolo 267/25 – Ana Paula Ferreira
Ementa: Indica a disponibilização de lanches aos pacientes acompanhantes e motoristas da Secretaria
Municipal de saúde que se deslocam fora do município em grandes trajetos.

Protocolo 268/25 – Neuza Matias Catarino e Rafael Hannouche
Ementa: Indica Limpeza da Rua Marechal Deodoro e da Rua Paralela Jader Silva Correia Jr.

Protocolo 269/25 – Luciane Magri de Souza
Ementa: Indica inspeção e fiscalização do espaço público no Lago São Luiz

Protocolo 270/25 – Luciane Magri de Souza
Ementa: Indica viabilidade de estudo para criação de bolsões para estacionamento de motocicletas e
sinalização na rua Paraíba esquina com a Mato Grosso.

Protocolo 271/25 – Yago Henrique de Assis Pereira
Ementa: Indica substituição do alambrado e realização de pintura da quadra e dependências da Escola
Municipal Noemia de Oliveira Bruno.

CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

       Rua Paraíba, 163 – Centro – CEP: 86.300-000 – Tel. (43) 3133-3000 – e-mail: camaramunicipalcp@gmail.com – Cornélio Procópio–PR.

3

Protocolo 272/25 – Yago Henrique de Assis Pereira
Ementa: Indica contratação de 01 (uma) funcionária de serviços gerais e merendeira para a escola
Noemia Oliveira Bruno.

Protocolo 276/25 – Patrícia Souza de Lima
Ementa: Indica de limpeza, retirada de lixo acumulado e roçagem no entorno e fundos da Escola
Municipal Dr. Acyr Ivo Carazzai

Protocolo 277/2025 – Neuza Matias Catarino
Ementa: Indica instalação de lixeiras ao longo da Av. XV de Novembro.

SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

EM 25/08/2025.